⁵⁸ Más kéz írása az oldal alján.

csekély stóladíjakat tehát inkább mint önkéntes felajánlásokat fogadja csak el, minthogy bármi sürgetéssel csikarja ki akár a gazdagabbtól a bárányt, akár a szegénytől a gerlét⁵⁹. Ha⁶⁰ pedig utóbb a hívek az önkéntes felajánlások módján kért stóladíjak befizetését elmulasztanák, semmit se törődjön ezzel a plébános úr, sőt, a többi dologban⁶¹ is ilyen módon járjon el. Ha pedig így rövidesen teljes magánvagyonát felélte magára, háznépére és a folytonosan betérő vendégekre, utána járjon házról házra koldulni a mindennapi kenyeret, vagy éljen a levegőből, amelyet itt könnyűszerrel, bármikor bőségesen, sőt, a csömörig talál.

Amennyire azért ez lehetséges, magam is azt vallom, hogy mindig tekintettel kell lenni a szegényekre, sőt, kötelességünk is; ám úgy, hogy ezáltal a többiek, akik szegénynek csak mondják magukat, ebből ne csináljanak gyakorlatot, szokást, végül pedig törvényt is, ami miatt a plébános még ettől a nyomorúságos stóladíjtól is elesne. És amennyire buzogni kell a nagylelkűségtől, annyira mértéktartónak és diszkrétnek is kell lenni, mert a boldogok mindig megtalálják a középutat!

*Ne legyen veszekedés közöttünk, hiszen testvérek vagyunk.*⁶²

⁵⁹ Valószínűleg nem konkrét díjról van szó, csak utalás a mózesi Törvény által megszabott templomi áldozatokra.

⁶⁰ Talán innentől fogva az okfejtés iróniába megy át.

⁶¹ Valószínűleg a többi befizetésre utal.

⁶² Más kéz írása az oldal alján.

Proventus parochi a subditis ecclesiae.

Duo nunc sunt subditi actuales, qui hactenus solvebant a domibus quisque florenos 4 ambo vero fl 8 item tenentur duos messoros dare et duos falcatores, si opus sit, et hoc quidem magis benevole, quam ex debito, uti hactenus praxis obtinuit, si quid autem laboris praestiterint praeter et extra solutionem laborantibus evictus est dandus, uti aliis operariis.

Providendum est ut et in tertio fundo domus construatur, per aliquem qui pariter utilitati sit parochi et subditus perseverat. Uni nunc e subditis attributi sunt agri, numero 18 iugera, quovis anno 6 pro autumnalibus, 6 pro vernalibus seminibus, 12 pertinentes agri ad parochum, 6 ad ecclesiam, ita, ut ecclesiae ex illis 6 nonam solvat, et parochi, suo curru et iumentis quavis hebdomada una die serviat, in reliquis parochi agris excolendis, lignis convehendis, et aliis oportunitis negotiis. *Bonum esset si sic esset; sed nihil horum. A.*⁶³

NB. Terra illa in agris Nemet Csukiensibus intra territorium Csötörtökiense hoc modo devenit in possessionem parochi Csötörtökiensis: Erant nimirum illo tempore novem domini terrestres comites et barones, qui hoc oppidum et vicinos pagos possidebant, et dum in reambulatione terrarum non possent convenire, omnes novem de his sex iugeribus